Idem.

*Agenti possessorio adipiscendae in beneficialibus, non obstat exceptio criminis, nisi de eo sit infamatus: et infamato, accusatore non probante vel non apparente, indicitur purgatio: in qua si defecerit, punitur vt conuictus.*

### CAP. XXIII.

Accedens ad praesentiam nostram G. nepos quondam H. subdiaconi nostri, sua nobis conuestione monstrauit, quod, cum idem H. apud sedem Apostolicam viam vniversae carnis ingressus fuisset, praebendam, quam decedens habuerat in ecclesia Cremonensi ei duximus conferendam: et infra. Mandamus, quatenus nisi praefatus G. super obiectis eidem in modum exceptionis, criminibus, videlicet periurio, et homicidio publice fuerit infamatus, concessionem nostram sibi factam executioni mandetis. Deinde si legitimus accusator apparuerit, audiatis quae fuerint hincinde proposita: et si praedicta crimina, vel eorum aliquod legitime probatum fuerit contra eum, ipsi super eadem praebenda silentium imponatis. Si vero contra eum legitimus non apparuerit accusator, et ipse super praedictis criminibus dignoscitur respersus infamia, purgationem ei canonicam indicatis; in qua si defecerit, imponatis ei silentium. Si autem purgationem<sup>880</sup> praestiterit: contradictores ab eius molestia compescentes, eos, qui eum nisi sunt impedire, in expensis legitimis condemnetis.

Idem in concilio generali.

<sup>878</sup> Correct. Roman.: “Dictio, scientiae, deest in antiquioribus exemplaribus in quibusdam erat expositio super voce, defectum, inde irrepsit in textum”. (“O termo ‘scientiae’ [conhecimento] é ausente nos exemplares mais antigos nos quais era o esclarecimento da palavra ‘defectum’ [defeito], por isso subentende-se no texto.”)

<sup>879</sup> Fried.: “Dat. Lat. VII. Kal. Mart. Pont. nostr. Ao. XIII. 1210”.

<sup>880</sup> Correct. Roman.: “Vox, purgationem, deest in octo vaticanis codicibus. et multis nostris: vetus tamen compilatio habet ita: Si autem praestiterit ipsam, etc.” (“A palavra ‘purgationem’ [purgação] é ausente nos oitos códices do Vaticano e em muitos dos nossos, porém a compilação antiga tem assim: ‘Si autem praestiterit ipsam. etc’ [Se, porém, tenha cumprido a mesma, etc.]”)

com mérito da abadia, embora deveria ser restituído em virtude da ordem judiciária não guardada, determinamos<sup>178</sup>, contudo, a ele, continuar privado da direção da abadia, removendo por sentença ao sobredito prior (a favor do qual que o mencionado G., por causa da ordem judiciária não guardada, foi irregularmente removido<sup>179</sup>, por consequência, entendemos que em virtude da mesma causa foi substituído com pouca legitimidade), o qual removemos não em virtude dos vícios da pessoa, ou da falta de conhecimento, mas em virtude da solenidade de direito ignorada; logo em seguida, restituímos-lhe como abade<sup>180</sup>.

O mesmo.

*A exceção de crime não impede o agente possessor de receber os benefícios conferidos, a não ser que com relação a isso seja infamado; e, com o acusador não provando ou não evidenciando, é determinada ao infamado a purgação, a qual se não realizar é punido como convicto.*

### CAP. XXIII<sup>181</sup>.

Vindo à nossa presença G., sobrinho<sup>182</sup> de nosso outrora subdiácono H., expôs-nos a sua queixa, que tendo o mesmo H. na Sé Apostólica seguido o caminho de toda carne<sup>183</sup>, decidimos em lhe conferir a prebenda, a qual ao morrer tivera na igreja de Cremona, *et infra*<sup>184</sup>. Mandamos que mandes executar a nossa concessão feita a ele, a não ser que o mencionado G., com relação à ação oposta a ele em modo de exceção<sup>185</sup>, certamente tenha sido infamado publicamente com os crimes de perjúrio e homicídio. Depois, se aparecer um acusador legítimo, que vós ouçais aquelas coisas que forem expostas por um lado e outro; e se os já mencionados crimes, ou algum deles legitimamente for provado contra ele, que vós imponhais o silêncio ao mesmo sobre aquela prebenda. Mas se não aparecer acusador legítimo contra ele, e o mesmo for entendido atingido de infâmia com relação aos já mencionados crimes, que vós determineis a purgação canônica a ele; à qual se não realizar (*defecerit purgatione*)<sup>186</sup>, que vós imponhais o silêncio a ele. Se, porém, tenha cumprido a purgação, façam parar os contraditores que o embarçam, condenando às custas<sup>187</sup> justas aqueles que se empenharam em impedi-lo<sup>188</sup>.

O mesmo, no concílio geral<sup>189</sup>.

*Superior contra subditum, maxime praelatum, de his tantum inquiret, super quibus praecessit infamia: et tunc vocabit eum, et tradet sibi capitula et nomina, et testium dicta publicabit, et ipsius legitimas exceptiones admittet, et probato graui crimine, eum ab administratione remouebit. In regularibus vero praelatis ad vnguem seruandus non est hic ordo. Et quamquam in hac summatione modica videatur agi differentia inter praelatos et subditos, contra quos inquiritur: tamen facienda est, vt patet in littera.*

## CAP. XXIII.

Qualiter et quando debeat praelatus procedere ad inquirendum, et puniendum subditorum excessus, ex auctoritatibus noui<sup>881</sup> et veteris testamenti<sup>882</sup> colligitur euidenter: ex quibus postea processerunt canonicae sanctiones: sicut olim aperte distinximus, et nunc sacri approbatione concilii confirmamus: Legitur enim in Euangelio, quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominum suum quasi dissipasset bona ipsius<sup>883</sup>, audiuit ab illo, Quid hoc audio de te? redde rationem villicationis tuae: iam enim non poteris amplius<sup>884</sup> villicare. Et in Genesi Dominus ait: Descendam et videbo, vtrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint. Ex quibus auctoritatibus manifeste probatur, quod non solum cum subditus, verum etiam cum praelatus excedit, si per clamorem et famam ad aures superioris peruenerit, non quidem a maleuolis et maledicis<sup>885</sup>, sed a prouidis et honestis, nec<sup>886</sup> semel tantum, sed saepe, quod clamor innuit, et diffamatio manifestat, debet coram ecclesiae senioribus veritatem diligentius perscrutari, vt (si rei poposcerit qualitas) canonica districtio culpam feriat delinquentis: non tamquam<sup>887</sup> idem sit accusator<sup>888</sup> et iudex, sed quasi